САХА РЕСПУБЛИКАТА

АЛДАН ОРОЙУОНА

МУННЬАБА

	[image: image1.jpg]

	АЛДАНСКИЙ  РАЙОННЫЙ

СОВЕТ

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

II СОЗЫВА

 VI- сессия

г. Алдан                                                                                        07 апреля 2009г.

Решение  № 6-4

О порядке  исполнения  полномочий  по  содействию развитию  малого и среднего предпринимательства в границах муниципального образования  «Алданский район»

В соответствии с п.6 статьи 15 Федерального  закона от 6 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  муниципального образования «Алданский район»,  в целях определения порядка  реализации полномочий органов  местного самоуправления   в сфере  организации содействия развитию  малого и среднего предпринимательства на территории  Алданского района, Алданский  районный  Совет
решил:

1. Утвердить  Положение о Порядке создания  условий для предоставления поддержки  по содействию  развитию  малого и среднего  предпринимательства  на территории  МО «Алданский район» (приложение).
2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.
3. Контроль  за исполнением настоящего решения возложить на постоянную  комиссию по  экономике, бюджету и контролю исполнения бюджетных средств  (Молокоедов В.В.)
Председатель Алданского

районного Совета:                                                                                             С. П. Жаворонков

Глава МО «Алданский район»:                                                                            С. А. Кузнецов
Приложение  №1

к решению   Алданского  районного совет

№6-4 от 07.04.09

Положение

о Порядке создания  условий для содействия развитию малого и среднего

предпринимательства  на территории Алданского района

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным  законом  от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправле-ния в Российской Федерации», Федеральным  законом от 24.07.2007г. №209 – ФЗ «О развитии малого и  среднего  предпринимательства  в РФ»,  законом Республики  Саха (Якутия) от 29.12.2008г. З №180-IV «О развитии  малого и среднего предпринимательства в РС (Я)», законом Республики Саха (Якутия)  от 11.10.2005г. З №559-III «О государствен-ной поддержке товаропроизводителей»,  Уставом муниципального  образования  «Алданский район».

Настоящее  Положение  направлено на осуществление Администрацией МО «Алданский район» полномочий в сфере  создания условий для содействия развитию малого и среднего предпринимательства на территории Алданского района.

Настоящее Положение является  муниципальным нормативным правовым актом.

Статья 1. Понятия и термины, применяемые в  настоящем Положении:
1) организатор  содействия  развитию  малого и среднего предпринимательства   -  Администрация  муниципального образования «Алданский район»;

2) субъекты малого и среднего  предпринимательства, отвечающие  критериям установ-ленным  статьёй 4  Федерального закона от 24.07.2007г. №209 – ФЗ  «О развитии малого и среднего  предпринимательства в РФ», а также физические лица, внесенные в  государст-венный реестр индивидуальных  предпринимателей и осуществляющие предпринима-тельскую деятельность  без образования юридического лица (далее – индивидуальные предприниматели).

3) консультационная поддержка – оказание  субъектам малого и среднего предпринима-тельства консультационных услуг, а также предоставление информации по вопросам организации и ведения  предпринимательской деятельности в форме малого, среднего  предпринимательства.

4) организационная  поддержка – реализация мероприятий, направленных на  повышение деловой  активности субъектов  малого предпринимательства, оживление конкуренции на рынке потребительских товаров  и услуг, а также развитие  малого бизнеса на территории Алданского района.

Статья 2. Основными  задачами  на пути  содействия развитию предпринимательства в рамках  настоящего Положения  являются:

- повышение эффективности  взаимодействия субъектов  малого предпринимательства с органами местного  самоуправления  по решению вопросов  местного значения  в соответствии с социальными  потребностями населения  и планом стратегического  развития района;

-обеспечение субъектов  малого предпринимательства  экономической, правовой и иной  информацией;

-создание благоприятных условий  для свободной  конкуренции на потребительском рынке;

-содействие в повышении правовой культуры  субъектов малого предпринимательства.

Статья 3. Полномочия  Администрации Муниципального образования  «Алданский район» по созданию  условий для содействия развитию малого и среднего предпринимательства на территории  Алданского района

3.1    Создание условий  для содействия  развитию  малого и среднего предпринимательства относится к  ведению  органов местного  самоуправления  МО «Алданский район».

3.2    К полномочиям Администрации МО «Алданский район» в сфере создания  условий для поддержки  малого, среднего предпринимательства относятся:

3.2.1.Консультационная поддержка  субъектам  малого предпринимательства в виде проведения  консультаций  и предоставления информации по различным вопросам, связанным  с деятельностью  субъектов малого предпринимательства.

3.2.2.Консультирование  субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам:

- применения  действующего законодательства и правовых актов местного самоуправления, регулирующих деятельность  субъектов малого предпринимательства  в пределах полномочий, возложенных на  органы местного самоуправления;

- организации торговли и бытового обслуживания;

- аренды и приватизации муниципального имущества;

- аренды и оформления  в собственность  земельных участков;

- участия в конкурсах на размещение муниципального заказа.
3.2.3.Предоставление информации  субъектам малого, среднего предпринимательства по вопросам:

-  муниципального имущества  и земельных участков, предлагаемых в аренду для  осуществления  предпринимательской деятельности;

- деятельности органов  контролирующих деятельность субъектов  малого предпринимательства;

-     реализации программ  поддержки  малого предпринимательства;
-    проводимых выставок, ярмарок, семинаров.

3.2.4.Организационная поддержка субъектов  малого, среднего предпринимательства  в виде:

- организация  «круглых столов» с представителями  органов местного самоуправления  по различным  направлениям деятельности;

- содействия при  обращениях субъектов малого, среднего предпринимательства к должностным  лицам исполнительной  власти района;

- содействия  в организации «круглых столов», конференций и других мероприятий, призванных повысить деловую активность субъектов  малого предпринимательства.

3.2.5. К полномочиям  местного  самоуправления  по вопросам  развития  малого и среднего предпринимательства относится создание условий для развития  малого и среднего предпринимательства, в том числе:

- формирование и  осуществление муниципальных программ развития субъектов  малого и среднего предпринимательства с учетом  национальных  и местных социально- экономических, экологических, культурных и других особенностей;

- анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития  малого и среднего  предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию, прогноз развития малого и среднего  предпринимательства на территориях муниципальных образований;

- содействие  деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, и структурных подразделений указанных организаций;

- образование  координационного или совещательного  органа в области  развития  малого и среднего  предпринимательства органами местного самоуправления.

3.2.6.Право на получение консультационной, информационной  и  организационной поддержки имеют юридические лица и индивидуальные предприниматели, зарегистрированные и осуществляющие свою деятельность  на территории Алданского  района, включенные в Единый государственный  реестр  юридических лиц или Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей. А также  на оказание безвозмездных консультационных услуг имеют право граждане, относящиеся к социально незащищенным  слоям.

Статья 4. Источники финансирования

Финансирование мероприятий по созданию условий для содействия  развитию малого и среднего предпринимательства на территории МО «Алданский район» осуществ-ляяется за счет средств в  рамках  программы поддержки  развития малого и среднего предпринимательства.

Статья 5. Заключительные положения

Настоящее  Положение  может быть изменено  и (или)  дополнено в связи с изменением  действующего законодательства сфере развития  малого и среднего  предпринимательства  решением  Алданского  районного совета.

Председатель  Алданского

Районного Совета                                                                              С.П.Жаворонков